ы
'S ? "

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С ТА Н О В Л Е Н И Е
11 апреля 2022 года № 279-пп

Иркутск

Об утверждении Порядка формирования, ведения и актуализации
единого реестра инвестиционных проектов, реализуемых или

планируемых к реализации на территории Иркутской области

В целях обеспечения максимального доступа к информации, открытости
и прозрачности создания, ведения и актуализации единой информационной
базы данных инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к
реализации на территории Иркутской области, соблюдения статей 15, 16
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», в соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской
области», подпунктами 35, 36 пункта 7 Положения о министерстве
экономического развития и промышленности Иркутской
области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской
области от 26 мая 2021 года № 361-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и актуализации единого
реестра инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к
реализации на территории Иркутской области (далее -  Порядок)
(прилагается).

2. Исполнительным органам государственной власти Иркутской области
в течение 30 календарных дней с даты вступления в силу настоящего
постановления обеспечить в пределах своей отраслевой компетенции
представление сведений об инвестиционных проектах в министерство
экономического развития и промышленности Иркутской области в
соответствии с Порядком.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области в течение 30 календарных дней с даты
вступления в силу настоящего постановления представить сведения об
инвестиционных проектах в министерство экономического развития и
промышленности Иркутской области в соответствии с Порядком.

2

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 11 апреля 2022 года № 279-пп

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И АКТУАЛИЗАЦИИ

ЕДИНОГО РЕЕСТРА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,
РЕАЛИЗУЕМЫХ ИЛИ ПЛАНИРУЕМЫХ К РЕАЛИЗАЦИИ НА

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок формирования, ведения и актуализации
единого реестра инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к
реализации на территории Иркутской области (далее - Порядок), определяет
процедуру формирования, ведения и актуализации единого реестра
инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на
территории Иркутской области (далее - Реестр).

2. Реестр формируется с целью активизации инвестиционной
деятельности на территории Иркутской области, обеспечения гласности,
прозрачности, открытости и доступности информации об инвестиционных
проектах, реализуемых или планируемых к реализации на территории
Иркутской области, сбора, анализа и обобщения достоверной информации о
состоянии инвестиционной деятельности в Иркутской области и о текущем
ходе реализации инвестиционных проектов, подготовки информационно
аналитических материалов об инвестиционной деятельности, в том числе по
запросам федеральных органов исполнительной власти, организаций и иных
заинтересованных лиц, для публичного обсуждения общественностью, и
содержит упорядоченную совокупность сведений об инвестиционных
проектах, реализация которых способствует социально-экономическому
развитию Иркутской области.

3. Реестр представляет собой систематизированную
информационную базу в электронном виде, является открытым для всеобщего
ознакомления и размещается в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном сайте министерства экономического развития и
промышленности Иркутской области (далее -  министерство) и (или) на
инвестиционном портале Иркутской области: https .‘//invest.irkobl.m l.

4. Инициаторами внесения в Реестр сведений об инвестиционных
проектах выступают субъекты инвестиционной деятельности, которые
реализуют или планируют реализовывать инвестиционный проект на
территории Иркутской области, исполнительные органы государственной
власти Иркутской области, органы местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области (далее - инициатор инвестиционного
проекта).

2

5. Министерство формирует и ведет Реестр на основании обращений
инициаторов инвестиционных проектов, путем внесения в хронологическом
порядке в Реестр сведений об инвестиционных проектах, реализуемых или
планируемых к реализации на территории Иркутской области (далее -
сведения об инвестиционных проектах), по форме согласно приложению 1 к
Порядку.

Сведения об инвестиционном проекте, указанные инициаторами
инвестиционного проекта в качестве сведений, составляющих коммерческую
тайну, не подлежат размещению в Реестре.

6. Для включения в Реестр сведений об инвестиционном проекте,
инициатор инвестиционного проекта представляет в министерство:

письменное заявление, составленное в произвольной форме,
представленное лично либо через организации почтовой связи, либо заявление
в электронном виде, составленное в произвольной форме, подписанное
электронной цифровой подписью в соответствии с требованиями
законодательства, направленное на электронную почту министерства;

паспорт инвестиционного проекта, составленный по форме согласно
приложению 2 к Порядку.

7. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления
документов, указанных в пункте 6 Порядка, вносит сведения об
инвестиционном проекте в Реестр.

8. В случае предоставления неполного перечня документов,
предусмотренных пунктом 6 Порядка, либо несоответствия паспорта
инвестиционного проекта установленной Порядком форме, министерство в
течение 3 рабочих дней со дня поступления документов письменно
уведомляет инициатора инвестиционного проекта о необходимости
предоставления недостающих документов либо оформления паспорта
инвестиционного проекта по установленной Порядком форме в срок не
позднее 7 рабочих дней со дня получения уведомления.

В случае не представления недостающих документов либо не
устранения замечаний в части оформления паспорта инвестиционного проекта
по установленной Порядком форме по истечении установленного срока,
министерство принимает решение об отказе о включении сведений об
инвестиционном проекте в Реестр и направляет его в срок не позднее 3
рабочих дней с даты принятия решения инициатору инвестиционного проекта.

Отказ министерства о включении сведений об инвестиционном проекте
в Реестр не препятствует повторному обращению инициатора
инвестиционного проекта в министерство с соответствующим заявлением.

9. Актуализация Реестра осуществляется министерством
исключительно на основании заявления инициатора инвестиционного проекта
с приложением паспорта инвестиционного проекта по установленной
Порядком форме.

В случае предоставления неполного перечня документов,
предусмотренных абзацем первым пункта 9 Порядка, либо несоответствия

3

паспорта инвестиционного проекта установленной Порядком форме,
министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов
письменно уведомляет инициатора инвестиционного проекта о
необходимости предоставления недостающих документов либо оформления
паспорта инвестиционного проекта по установленной Порядком форме в срок
не позднее 7 рабочих дней со дня получения уведомления.

В случае не представления недостающих документов либо не
устранения замечаний в части оформления паспорта инвестиционного проекта
по установленной Порядком форме по истечении установленного срока,
министерство принимает решение об отказе в актуализации сведений об
инвестиционном проекте в Реестре и направляет его в срок не позднее 3
рабочих дней с даты принятия решения инициатору инвестиционного проекта.

Отказ министерства об актуализации сведений об инвестиционном
проекте в Реестре не препятствует повторному обращению инициатора
инвестиционного проекта в министерство с соответствующим заявлением.

Министерство актуализирует сведения об инвестиционном проекте в
Реестре путем внесения соответствующих изменений в течение 7 рабочих
дней со дня представления инициатором инвестиционного проекта
документов, предусмотренных пунктом 9 Порядка.

Отказ министерства об актуализации сведений об инвестиционном
проекте в Реестре не препятствует повторному обращению инициатора
инвестиционного проекта в министерство с соответствующим заявлением.

10. Министерство вправе запрашивать не реже 1 раза в полгода у
инициатора инвестиционного проекта сведения об актуальности и
достоверности инвестиционного проекта, включенного в Реестр.

11. Ответственность за полноту и достоверность сведений,
представленных в соответствии с приложением 2 к Порядку, возлагается на
инициаторов инвестиционных проектов.

12. Инвестиционный проект подлежит исключению из Реестра на
основании письменного заявления инициатора инвестиционного проекта об
исключении сведений об инвестиционном проекте из Реестра (далее -
заявление об исключении).

Заявление об исключении из Реестра составляется инициатором
инвестиционного проекта в произвольной форме.

Письменное заявление об исключении представляется инициатором
инвестиционного проекта лично либо направляется через организации
почтовой связи. Заявление об исключении, составленное в электронном виде
в произвольной форме, подписывается инициатором инвестиционного
проекта электронной цифровой подписью в соответствии с требованиями
законодательства, и направляется на электронную почту министерства.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения заявления об
исключении принимает решение об исключении инвестиционного проекта из
Реестра, и письменно уведомляет об этом инициатора инвестиционного
проекта.

Приложение 1
к Порядку формирования, ведения и актуализации
единого реестра инвестиционных проектов,
реализуемых или планируемых к реализации на
территории Иркутской области

РЕЕСТР
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,

РЕАЛИЗУЕМЫХ ИЛИ ПЛАНИРУЕМЫХ К РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/
п

ОКВЭД Наименовани
е

инвестицион
но го проекта

Субъект
инвестиционной

деятельности

Место
реализации

инвестиционн
ого проекта

(муниципальн
ое

образование,
населенный

пункт)

Краткое
описание

инвестици
онного
проекта

Вид и
планируем
ый объем

выпускаем
ой

продукции
в год

Сроки
реализации
инвестицио

иного
проекта

Запланированный
(необходимый)

объем инвестиций
(млн руб.)

Налоговые
отчисления по

инвестиционному
проекту

(млн руб.)

Количество
создаваемых
рабочих мест

(ед.)

Наличие
особого
статуса

инвестиц
ионного
проекта*
(указать)

полное и
краткое

наименов
ание

адрес,
ИНН

менее
200

от
200
до
100
0

боле
е

1000

менее100
0

от
100

0 до
150
0

боле
е

1500

менее50
0

от
500
до
100
0

боле
е

1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

♦региональный инвестиционный проект, приоритетный инвестиционный проект, масштабный инвестиционный проект, новый инвестиционный проект
либо иной инвестиционный проект в соответствии с действующим законодательством

Приложение 2
к Порядку формирования, ведения и
актуализации единого реестра
инвестиционных проектов,
реализуемых или планируемых к
реализации на территории Иркутской
области

ПАСПОРТ
ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА, РЕАЛИЗУЕМОГО ИЛИ

ПЛАНИРУЕМОГО К РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование инвестиционного проекта в Иркутской области)
(заполняется на каждый проект)

№ п/п Наименование показателя Значение показателя

1 2 3

1 оквэд

2 Наименование инвестиционного проекта

3 Информация о субъекте инвестиционной деятельности:

3.1 Наименование

3.2 Юридический, фактический адрес организации;
место жительства индивидуального предпринимателя

3.3 ИНН/ОГРН

4 Контактные данные:

4.1 Ф.И.О. руководителя организации/индивидуального
предпринимателя, тел., e-mail

4.2 Ф.И.О. контактного лица, раб. и моб. тел., e-mail

5 Место реализации инвестиционного проекта (муниципальное
образование, населенный пункт)

6 Краткое описание инвестиционного проекта

7 Вид и планируемый объем выпускаемой продукции в год
(указывается значение при выходе инвестиционного проекта
на максимальную мощность)

8 Сроки реализации инвестиционного проекта (годы начала и
окончания реализации)

9 Запланированный (необходимый) объем инвестиций, всего по

инвестиционному проекту (без НДС), в том числе по годам,
млн. руб.:

10 Фактический объем финансирования за все годы реализации
инвестиционного проекта (нарастающим итогом), млн. руб.:

10.1 из них частных, млн. руб.

10.2 из них государственных, млн. руб.

11 Наличие проектно-сметной документации и положительного
заключения экологической экспертизы

12 Фактически оказанная государственная поддержка по видам и
объему всего по инвестиционному проекту, млн руб.

13 Налоговые отчисления по инвестиционному проекту в разрезе
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, млн
руб.:

13.1 плановое значение в год (при выходе инвестиционного проекта
на максимальную мощность) с разбивкой по видам в бюджетах
бюджетной системы Российской Федерации, млн руб.

13.2 фактическое значение, всего (нарастающим итогом с
разбивкой по видам в бюджетах бюджетной системы
Российской Федерации), млн руб.

14 Количество создаваемых рабочих мест:

14.1 запланировано (при выходе инвестиционного проекта на
максимальную мощность)

14.2 фактически создано, всего

15 Ход реализации инвестиционного проекта, описание текущей
ситуации и дальнейших действий

16 Наличие проблем в реализации, в том числе потребность в
финансовых средствах на завершение инвестиционного
проекта, потребность в изменении правового регулирования и
прочие (указываются также ожидаемые меры по решению
данных проблем со стороны исполнительных органов
государственной власти Иркутской области)

17 Наличие инвестиционного проекта в схеме территориального
планирования Иркутской области

18 Дата подачи сведений об инвестиционном проекте

Достоверность сведений, содержащихся в настоящем паспорте
инвестиционного проекта, реализуемого или планируемого к реализации на
территории Иркутской области, подтверждаю.

(Должность) (подпись) (Ф.И.О.)